
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 28 del mese di aprile dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set­

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    285    del    28/04/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA N. 332/2024 RESA NEL GIUDIZIO

R.G. 418/2021 INNANZI AL TRIBUNALE CIVILE DI VARESE SEZIONE

DIRITTO  DEL  LAVORO  E  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (€

66.884,67).          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA  D`ATTO DELLA  SENTENZA  N.  332/2024  RESA  NEL GIUDIZIO

R.G.  418/2021 INNANZI AL TRIBUNALE CIVILE DI VARESE SEZIONE

DIRITTO  DEL  LAVORO  E  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (€

66.884,67).      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 284 in data 08/04/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

 in data 30.8.2021, (omissis) rappresentato e difeso dall’avv. Silvia Balestro, notificava ricor­

so ex art.  414 c.p.c.,  acquisito agli atti  in data 31.8.2021, con prot. n. 56917, promosso 

avanti il Tribunale di Varese – sezione Lavoro -, contro l’Azienda Socio Sanitaria Territo­

riale (ASST) dei Sette Laghi al fine di sentir dichiarare il diritto di vedersi corrispondere il 

pagamento della indennità sostituiva delle ferie maturate e non godute per complessivi cen­

toquarantadue giorni (ovvero la diversa misura che dovesse emergere in corso di causa), 

nella misura complessiva di € 49.714,20

 con Deliberazione n. 163 del 25.3.2022 questa ASST dei Sette Laghi disponeva di costituir­

si nel sopra citato giudizio avanti al Tribunale di Varese – sezione Lavoro, al fine di conte­

stare in fatto ed in diritto le richieste avanzate dai ricorrenti, conferendo mandato defensio­

nale all’avv. Antonio Lorito;

considerato  che in data 10.1.2025 controparte provvedeva a notificare ad ASST la sentenza n. 

332/2024 resa nel sopra citato giudizio R.G. 418/2021 con nota PEC acquisita agli atti in pari data 

con prot. n. 1882 con la quale il Tribunale adito: 

“

 condanna la ASST Sette Laghi, in persona del Direttore Generale pro tempore, a provvedere 

alla liquidazione di centoquarantadue (142) giorni di ferie non godute in favore di (omissis) 

per un importo complessivo di € 49.714,20, oltre rivalutazione monetaria ed interessi legali 

dal dì del dovuto al saldo;  

 condanna la ASST Sette Laghi, in persona del Direttore Generale pro tempore, a rifondere a 

(omissis) le spese di lite liquidate nell’importo di € 4.800,00 per compensi professionali 

oltre C.P.A., rimborso forfettario al 15% ed IVA se dovuta per legge da distrarsi in favore 

del procuratore antistatario.”;  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato, altresì, che: 

 con nota email del 1.2.2025 agli atti dell’ufficio la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

evidenziava un errore nella quantificazione del dovuto a favore del lavoratore esposta in 

sentenza, ragion per cui l’importo correttamente calcolato a favore del lavoratore ammonte­

rebbe in realtà ad € 46.389,20 oltre interessi e rivalutazione come da sentenza;

 con email del 4.2.2025 acquisita agli atti  con prot. n. 10200 del 5.2.2025 il difensore di 

ASST pur ritenendo la sussistenza di un legittimo motivo di impugnazione in punto quan­

tum consigliava ASST di tentare preventivamente un accordo bonario con la controparte;

preso atto che, con nota PEC del 14.4.2025, acquisita agli atti con prot. n. 32252 del 15.4.2025 il  

difensore (omissis) comunicava la disponibilità del proprio assistito ad accettare, a fronte della ri­

nuncia all’appello da parte di ASST, il pagamento dell’importo di € 46.389,20 maggiorato di inte­

ressi  e  rivalutazione  oltre  che  delle  spese  liquidate  in  sentenza  accogliendo  le  osservazioni  di 

ASST;

 

vista la nota PEC del 18.4.2025 acquisita agli atti con prot. n. 33711 con la quale le parti concorda­

vano il testo di una bozza di scrittura privata contenente le seguenti pattuizioni:

 (omissis) dichiara che, il suo credito derivante dalla sentenza del Tribunale di Varese nume­

ro 332/2024 è pari a complessivi euro 46.389,20 in luogo dell’importo erroneamente indica­

to  nella  sentenza  n.  332/2024,  oltre  interessi  e  rivalutazione  e  quindi  complessivi  euro 

59.880,89 al lordo di imposte e contributi;

 ASST Sette Laghi in persona del legale rappresentante pro tempore, rinuncia a promuovere 

appello avverso la sentenza del Tribunale di Varese numero 332/2024;

 ASST Sette Laghi di conseguenza corrisponderà la somma di euro 59.880,89 al lordo di im­

poste e contributi al (omissis) entro la data del 27.5.2025;

 ASST Sette Laghi corrisponderà all’avv. Silvia Balestri avvocato di controparte l’importo 

complessivo di € 7.003,78 a titolo di spese legali (così calcolato: spese di lite 4.800,00  + € 

720,00 a titolo di rimborso forfettario 15% + € 220,80 a titolo di CPA 4% + € 1.262,98 IVA 

22%) entro il 27.5.2025;

ritenuto, pertanto, di proporre di: 

 prendere atto della sentenza n. 332/2024 resa nel sopra citato giudizio R.G. 418/2021 innan­

zi al Tribunale Ordinario di Varese – Sezione Lavoro, il cui contenuto è riepilogato in parte 

motiva del presente provvedimento;

 prendere atto dell’accordo intervenuto con (omissis) in ordine alla corretta quantificazione 

del dovuto ai sensi della sentenza n. 332/2024 resa nel sopra citato giudizio r.g. 418/2021 

con le motivazioni e nei termini di cui in narrativa;

 dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ed alla SC Bilancio, Program­

mazione  Finanziaria e Contabilità di provvedere agli  incombenti  necessari al  pagamento 

dell’importo complessivo di € 59.880,89 al lordo di imposte e contributi (omissis) entro la 

data del 27.5.2025;

 dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di corrisponde­

re, al procuratore antistatario, a titolo di spese legali,  l’importo complessivo di € 7.003,78 

(così calcolato: spese di lite 4.800,00  + € 720,00 a titolo di rimborso forfettario 15% + € 

220,80 a titolo di CPA 4% + € 1262,98 IVA 22%) entro la data del 27.5.2025;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della sentenza n. 332/2024 resa nel sopra citato giudizio r.g. 418/2021 innanzi al 

Tribunale Ordinario di Varese – Sezione Lavoro, il cui contenuto è riepilogato in parte motiva 

del presente provvedimento;

2. di prendere atto dell’accordo intervenuto con (omissis) in ordine alla corretta quantificazione del 

dovuto ai sensi della sentenza n. 332/2024 resa nel sopra citato giudizio r.g. 418/2021 con le mo­

tivazioni e nei termini di cui in narrativa;

3. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ed alla S.C. Bilancio, Programma­

zione Finanziaria e Contabilità di provvedere agli incombenti necessari al pagamento dell’impor­

to  complessivo  di  €  59.880,89  al  lordo  di  imposte  e  contributi  (omissis)  entro  la  data  del 

27.5.2025;

4. di dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di corrispondere, 

al procuratore antistatario, a titolo di spese legali, l’importo complessivo € 7.003,78 (così calco­

lato: spese di lite 4.800,00  + € 720,00 a titolo di rimborso forfettario 15% + € 220,80 a titolo di 

CPA 4% + € 1262,98 IVA 22%) entro la data del 27.5.2025;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti per un importo complessi­

vo pari a € 66.884,67 siano imputati come di seguito meglio precisato:

 € 59.880,89 vengono imputati al conto di costo n. 410800 “Stipendi assegni fissi personale 

ruolo sanitario medico del bilancio d’esercizio”

 € 7.003,78 vengono imputati al conto di costo n. 410636 “Spese legali- Avvocatura”- del bi­

lancio di esercizio;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblica­

to nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      284         DEL   08/04/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA N. 332/2024 RESA NEL GIUDIZIO R.G. 418/2021

INNANZI AL TRIBUNALE CIVILE DI VARESE SEZIONE DIRITTO DEL LAVORO E

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (€ 66.884,67).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410636 1038 7.003,78

2025 410800 ___ 59.880,89

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 285 del  28/04/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA N. 332/2024 RESA NEL GIUDIZIO R.G. 418/2021 INNANZI AL

TRIBUNALE CIVILE DI VARESE SEZIONE DIRITTO DEL LAVORO E DETERMINAZIONI CONSE­

GUENTI (€ 66.884,67).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2025-04-28T17:55:03+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




